Khaldun (1986:329) menjelaskan,
Sikkah sebagai jabatan percetakan dinar
dan dirham abad 1 H (abad 7 M). Abdul
Malik gubernur Hijaz (negeri tetangga
Palestina) menetapkan bentuk koin
kepada Sikkah, yaitu: (i) Mush’ab bin Az-
Zubair disuruh mencetak dinar dan dirham
bertulisan barakatullah, ismullah, di Irak
tahun 70 H (689/90M). Setahun
kemudian, Al-Hajjaj mengubah dengan
namanya; (ii) Sa’id bin al-Musayyab; Abu
az-Zinad dan Al-Hajjaj, disuruh cetak dan
membedakan dirham palsu dan murni
(693/94); dan (iii) Al-Hajjaj disuruh
mencetak koin di daerah lain tahun
695/96 (abad 7 M) atau 75/76 (abad 1 H)
bertulisan Allahu ahad, Allah as-Shamad,
beratnya sesuai ketetapan khalifah Umar.

(2 kurush); (2) tulisannya huruf Arab tanpa

Latin; (3) sisinya bergambar kaligrafi

Tughra, lambang kerajaan Turki Usmani

sebagai otoritas; dan (4) sisi lainnya,

tulisan huruf Arab yang transliterasinya

Konstantinopel yaitu ibukota kerajaan,

sebagai lokasi otoritas dan percetakan

uang (mint Ing; sikkah Ar); dan 1293 H =

1876 (tahun cetakan); sumber lain

(En.numista.com 2021a) menyebutkan

1883-1908. Pada koin tidak tertulis

denominasi kurush dan nominalnya.

Nilainya ditentukan bobot dan kadar

peraknya sehingga memiliki keunggulan

fleksibitas bila dikonversi ke mata uang

lain. Contoh, koin 1 kurush (perak 1,2 g,

kadar 0,833); dan 2 kurush (perak 2,4 g,

kadar 0,833), lihat gambar 4.

Gambar 4.

Uang Turki, 2 kurush, 1293 H (1876-1908)

Sumber: Dokumentasi penulis

Gambar 5.

Prangko Turki Usmani, 2 Piastres, Al-Quds, 1906.

Sumber: ebay.com 2021a

koloni Inggris waktu itu; (2) koin piastre &

qirsh Mesir, tulisannya huruf Arab

(dominan) dan Latin. Sisi koin berkaligrafi

Sultan Hussein Kamil (raja Mesir). Pada

koin tercantum dua denominasi, piastre &

qirsh (qirsh Mes; kurush Tur; denominasi).

Sisi lainnya, tertulis angka Arab, 1916 =

tahun 1335 H (tahun cetak) dan tulisan

huruf Arab yang transliterasinya: Sultan

Mesir, 5 qirsh; dan tulisan huruf Latin, 5

piastres. Jadi, 5 qirsh (kurush) = 5 piastres.

Artinya, qirsh (kurush) = piastre.

Berikutnya, (3) koin piastre & qirsh

Syria dari perak, 5 gr., diameter 24 mm.

Pada koin tertulis huruf Arab (dominan)

kertas berwarna putih dan biru; (b)

bertulisan Arab (dominan) dan latin; (c)

bergambar kaligrafi Tughra; (d) nilai

nominalnya 2 piastres; dan (e) bekas

digunakan, tandanya: (i) cap pos tulisan

Arab, Al-Quds (Yerusalem, Ing), artinya

beredar di Palestina; dan (f) cap pos angka

Arab 6-2-23 (1323 H); dan 19-4-06 (1906)

yang menunjukkan era transisi itu

(gambar 5).

Berikutnya, (2) meterai piastre,

cirinya: (a) kertas berwarna putih dan

ungu; (b) bertulisan Arab (dominan) dan

latin; (c) bergambar kaligrafi Tughra; (d)

bertulisan latin “timbre” (timbre, Fr;

stempel, Ind) dan une piastre.

kerajaan Turki Usmani; (2) Ketiganya

bertulisan huruf Arab, menunjukkan

kesatuan bahasa; dan (3) Ketiganya

beredar di Palestina era transisi itu.

Indikasinya, yaitu: (a) Prangko piastre,

bercap pos tulisan Arab, “Al-Quds”

artinya beredar di Palestina; dan

bertanggal 6-2-23 (1323 H); dan 19-4-06

(1906 M) menunjukkan telah digunakan di

Palesina sesuai waktu pengiriman era itu

(gambar 5); dan (b) Meterai piastre, bercap

Wisber Wiryanto / Publika : JIAP Vol. 8 No. 1 / 2022 70

ADPO itu, menunjukkan meterai piastre

sebagai pemasukan Palestina dari

administrasi pendapatan Turki Usmani

Arab yang transliterasinya, 40 paras;

Konstantinopel ibukota kerajaan, sebagai

lokasi otoritas dan percetakan uang (mint

Ing; sikkah Ar); dan angka 1327 H = 1909

(tahun cetak) sumber lain menyebut tahun

1916-1917; nilai kurs 40 paras = 1 kurush

(En.numista.com 2021c), lihat gambar 7.

Para dan kurush berhubungan

sebab otoritas keduanya sama yaitu

Kerajaan Turki Usmani, Konstantinopel;

dan keduanya berfungsi sama sebagai

instrumen administrasi di Palestina era

(Heaton) United Kingdom. Koin millieme

dicetak dua kali setahun pada 1916-1917.

Pada cetakan pertama tertera kode “H”;

sedangkan yang kedua tidak, sehingga

nama pabrik uangnya tak dikenal

(En.ucoin.net 2021); dan (3) Sisi lain,

tulisan transliterasinya, Husein Kamil

Sultan Mesir, 1333 H = 1915 (tahun

pengangkatan sultan) dan 1335 H = 1917

(tahun cetakan); sumber lain

(En.numista.com 2021d) 1916-1917. Kurs 1

millieme = 0,001 Egypt Pound disingkat EGP

(gambar 10).
Gambar 10.

Uang Mesir 5 Milliemes, 1917.

Sumber: Dokumentasi penulis.

Gambar 11.

Prangko Palestina, 5 Milliemes, 1920.

Sumber: I.pinimg.com 2021.

Gambar 12.